PAGINANe. ! DE 1
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ﬂ Ministerio de Finanzas .
U del Ecuador - w
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N COMPROBANTE DE PAGO )

Ejercicio: 2017 Entidad: 141-0000-0000  INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
No. CUR: 1684 Tipo Registro: DEV
Monto: 5,70
A 0,00
Sub Total: 5,70
Retenciones IVA: 0,00
Deduccién Presupuestaria: 0,00
Total Liquido Pagar: 5,70

QUITO.- SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO COMISION DE
SERVICIO A MOMPICHE MUISNE INSPECCION ARQUEOLOGICA EN EL

Estado: APROBADO Descripcion:  gECTOR DE PLAYA NEGRA POR LAS DOS CONCESIONES EN EL
Cuenta Monetaria No.: 4581342800 ARENAL Y PERTENECIENTE A CULTURAS ARTESANALES EN
{ '
Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE
Si Si Sl
(" Cta. Pagadora Fuente Descripcioén de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado |
1110006 1 RECURSOS FISCALES 06/06/2017 5,70 0.00
W Sub - Total 5,70 0,00
Retenciones
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00
Total Deducciones: 0,00
0,00
Deducciones Sin Factura
Cédigo Nombre Monto
Monto Liquido: 5,70
- J
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL L Reporie | rptComprobanteGastos.rdlq
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Deso: 0000 05 [os [ 2017|[ 1684 1683
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
EOMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0383-M — 673 |
| —
RPA RTO DEV
Fompd DEVENGADO aee de OTROS GASTOS ‘
Cuenta
Banco: I I Monetaria: L I j
Comprobants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficlario: 0501248199 lsmcnez FLORES FRANCISCO GERMANICO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 5.70
TOTAL PRESUPUESTARIO 5.70
VA 0.00
SUB - TOTAL 5.70
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 5.70 /
SON: CINCO DOLARES CON 70/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO COMISION DE SERVICIO A MOMPICHE MUISNE INSPECCION

ARQUEOLOGICA EN EL SECTOR DE PLAYA NEGRA POR LAS DOS CONCESIONES EN EL ARENAL Y PERTENECIENTE A
CULTURAS ARTESANALES EN REFERENCIA A LA SOLICITUD N DCP-009

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
05/06/2017 iggﬁﬂ (88.0g

irector Financicro




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos.rdic I
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 05 |06 2017 1684 1683
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0383-M 673
L
RPA RTO DEV
Reglstre: DEVENGADO e de OTROS GASTOS T T
Cuenta
Banco: I I Monetaria: | I |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: | 0501248199 IsAucuez FLORES FRANCISCO GERMANICO
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

FECHA:

05/06/2017

Funcionario Responsable Director Financicro




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

| 0501248199 |SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO I

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte I rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 02 |06 2017 1683 1683
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0383.-M 673
L
RPA RTO DEV
Roate: COMPROMETIDO P b OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: I | Monetaria: I I |
Comprobants GASTOS Numero Operaclén 0
Beneficiario:

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 Viaticos y Subsistencias en el Interior 5.70
TOTAL PRESUPUESTARIO 5.70
VA 0.00
SUB - TOTAL 5.70
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 5.70
SON: CINCO DOLARES CON 70/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO COMSION DE SERVICIO A MOMPICHE MUISNE INSPECCION
ARQUEOLOGICA EN EL SECTOR DE PLAYA NEGRA POR LAS DOS CONCESIONES EN EL ARENAL Y PERTENCIENTE A
CULTURAS ARTESANALES EN REFERENCIA A LA SOLICITUD N DCP-009
DV )6 &Y
~DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO: o
APROBADO j
} £ ( 12 L
FECHA: 0c I+
02/06/2017
g.45.




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte I rptComprobanteGastos.rdic

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 02 06 2017 1683 1683

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente

ICOMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0383-M 673

L
RPA RTO DEV
Eomrdund COMPROMETIDO vl OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: | | Monetaria: I | |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario:

| 0501248199 |SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO

—_————————————— — — ——  —  ————————
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
02/06/2017
Funcionario Responsable Director Financicro
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QOO0 Ministerio
© 0O deRelaciones
Laborales

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES: DCP{009

FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)} 29-05-17

DATOS GENERALES -~

APELLIDOS —NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR:
Sanchez Flores Francisco Germanicg

PUESTO QUE OCUPA:
Arqueodlogo

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO|[INSTITUCIONAL
Muisne-Esmeraldas

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
SERVIDOR: Direccion de Conservacion

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERYICIO INSTITUCIONAL:

Lic. Francisco Sanchez y Sr. Fernandd Carrasco

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades:

Martes 23 de mayo

Traslado Quito - Muisne

Inspeccion en la minera OSTIONAL BLOQUE 1

Miércoles 24 de mayo
Inspeccion en la minera EL MIRADOR
Traslado Muisne-Quito

Adjunto Informe

Detalle de gastos realizados
N°. Clijse de Gasto Monto N°. Documento P
1 Hospedaje 30.00 0001551 7
2 Alimentacién 16.00 0000973 /
3 Alimentacion 5.70 0000128 ./
4 Alimentacion 13.25 000003137 @ CLde
5 Alimentacion 10.00 0022634 -~
Total 74.95
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en
dd 23-05-2017 | 24-05-2017 | el cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del
-mmm-aaa . . . . .
lugar de residencia o trabajo habituales o del cumplimiento
HORA 07h00 17h00 del servicio institucional segin sea el caso, hasta su llegada
hh:mm f de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE NOMBRE bE RUTA SALIDA LLEGADA
_ TRANSPORTE TRANSPOHTE FECHA HORA FECHA HORA
{Aéreo, terrestre, maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hhnm dd-mmm-aaaa hhanm
Quito-
Terrestre INPC Mompiche- 23-05-2017 7h00 23-05-2017 19h30
Muisne )
Terrestre INPC| Muisne-Quito 24-05-2017 12:30 24-05-2017 17:00

X N
Gig > WEnedd [V BN




NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntarf'e obligatoriamente los pases a bordo o
boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO J NOTA

El presente inforipe deberd presentarse dentro del término
de 4 dias del cunijplimiento de servicios institucionales, caso
contrario la ligidacion se demorara e incluso de no

) / z:lé presentarlo tendfia que restituir los valores percibidos.
V//““é cere £ Cuando el cumpglimiento de servicios institucionales sea
Z superior al nimerp de dias autorizados, se debera adjuntar la
NOMBRﬂ:rancis o Sanchez F. autorizacion por| escrito de la Maxima Autoridad o su
Delegado
FIRMAS DE APROBACION
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LAOEL
SERVIDOR COMISIONADO RESPONSABLE DE LA UNIDAD
it
NOMBRE//Méc Ma fa Fernan Carrién NOMBRE: Msc Marla F a(eﬁrrlon

CARGO: Directora de Consérvaaon CARGO: Dlrect’ora de Conservaaon




' | Instituto Nacional de

[‘205}3 Patrimonio Cultural

Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527
secretariainpc@inpe.gob.ec - www.inpc.gob.ec

* Documento generado por Quipuix

Memorando Nro. INPC-DCSBP-2017-0454-M

Quito, D.M., 30 de mayo de 2017

PARA: Srta. Mgs. Maria Fernanda Carrion Rodriguez

Directofa de Conservacion y Salvaguardia de Bicues Patrimoniales (E)

ASUNTO: Informelde Comisidn al canton Muisne

De mi consideracion:

Por medio del presente informo a usted de la comision que se realizo los dias 23 y 24 de
mayo del presente afio a la provincia de Esmeraldas, canton Muisne, parroquia Bolivar,
sector de Mompiche. La comision estuvo integrada por: Ledo. Francisco Sanchez F.
Arquedlogo y Sr. Fernando Carrasco, Choler del vehiculo.

ANTECEDENTES:

Mediante Oficio de lecha 01 de mayo del 2017, los Seiores: Joao Stacishin de Queiroz
Coordinador Comité¢ Ambiental de Mompiche, Santiago Moreno, Presidente Junta pro.
Mejoras Mompiche y Jaime Puente Andrade, Vicepresidente de la Asamblea
Comunitaria de la Patroquia, solicitan a la Directora del Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural una inspeccion en cl sector de Playa Negra, porque en el sitio minero (Ostional

Bloque 1) operado p
pertenecientes posibld

DESARROLLO DE

A la inspeccion acom
- Joao Stacishin

r el Sr. Guillermo Varela se ha localizado vestigios arqueologicos
mente a las culturas Jama Coaque o Tolita.

LA INSPECCION:

vafiaron las siguicntes personas:
de Queiroz Coordinador Comité Ambiental de Mompiche,

- Santiago More
- Jaime Puente
Bolivar.

10 Presidente Junta pro. Mejoras Mompiche y
Andrade Vicepresidente Asamblea Comunitaria de la Parroquia

Benigno Malo No. 640 Numa Pordspilio Llona

"Casa de las Palumas’
Telf: (5937) 2833787 Fax:p303671

De acuerdo a la version de estos seiiores, anteriormente se hizo una inspeccion con el Dr.
Florencio Delgado, Profesor de la Universidad San Francisco de Quito, quien ha
mencionado de que los tiestos que se encuentran dentro del terreno concesionado
(Ostional ) pertenecen a las culturas Tolita o Jama Coaque.

Ante estos hallazgos solicitaron a ARCOM se suspenda la licencia ambiental de este
sector, porque hay un deterioro en la belleza paisajistica, como en efecto se puede
observar, al ser eliminado gran parte del acantilado que cae al mar y los caminos de
ingreso para las volquetas y demdas maquinaria pesada que se utiliza para la extraccion de
arenas negras (no metalicos), que segln los denunciantes sirven para ceramica, utilizan
como componente dqg hierro en uniones para diferentes materiales, inclusive dicen que
sirve para construccidn de naves espaciales.

Cuenca: Guafaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:

Lourdes entie Olmedo 5 de Junio y lera. Constituyente Sucre 405
y Bernaido Valdivieso Edificio de la Gobeinacion
Telf: (5937) 2560652 Telefax: (5933) 2950 597

entre Morales y Rocafuente
Telefax: (5935) 2651 722

Juan Jaramillo No. 182-184, I{arrio Las Pefias,
Telf: (5934) 233 67}/ 2568247

1/4
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Memorando Nro. INPC-DCSBPP-2017-0454-M
{

Quito, D.M., 30 de mayo de 2017

Segin los denunciantes hay dos concesiones en el sector de playa negra: una al Sr. Fabian
Herrera que extrae la arena de manera artesanal y otra al Sr. Guillermo Varela de Ostional
Bloque 1.

Por lo expuesto se inspeccionod las siguientes areas:

Area Minera

Nombre: Ostional Bloque |
Codigo: 400204 A1

Superlicie: 22 hectareas mineras
Fase: Explotacion

Realizando el recorrido se localizd de inmediato en la superfitie algunos tiestos de épocas
prehispanicas (Coordenadas: 10055453N y 607214E -PSAID 56-). tiestos que podrian
pertenecer a la cultura Jama Coaque o Tolita. Por la cantidad de estuarios ricos en
alimentos para la sobrevivencia, estos sitios podrian haber servido para viviendas
temporales o residenciales de los habitantes de estas culturas.

Area Minera

Nombre: Mirador

Codigo: 491258

Superlicic: 3.6 hectareas mineras
Fase: Explotacion

Al realizar la inspeccion se observa que hay destruccion paisajistica por la apertura de
caminos para trasladar ¢l material, destruyendo en parte los caminos antiguos de ingreso

hacia la playa.

De acuerdo a ARCOM las coordenadas (PSAD 56) de la condesion minera son:

Cuenca:
Benigno Male No. 640
Juan Jatamillo
Casa de las Palomas

Telf: (5937) 28337

* Documento generado por Quipirx

Guayaquil:
Huma Pompilio Llona
Ho. 182-184, Baeio Las Peias,
Telf: (5934) 2303 671/ 2568247
Fax: 2303 671

Loja:
Lowdes entie Olimetdo
y Bernardo Valdivieso
Telf: (5937} 2560 652

Riobamba:
S e Junio y 1eva Constituyenme
Edificio de 1y Gobernacion
Telefax: (5933) 2950 597

Portoviejo:
Sucie 405
entre Morales y Rocafuene
Telefax: (5935} 2651722

2/4
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Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”
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* Documento generado por Quiptix

Mcemorando Nro. INPC-DCSBP-2017-0454-M

Quito, D.M., 30 de mayo de 2017

éCoordenad IS X'ECoordenadas Y|
Vértice | (607252 10055671
Vértice 2 607243 [10055694
Vértice 3 607224 10055700
Vértice 4 607219 110055676
Vértice 5 1607206 10055653
Vértice 6 607207 [1005563 1
Vértice 7 607197 10055634
Vértice 8 607207 [10055620
Veértice 9 607190 10055613
Vértice 10607166 10055534
Vértice 11607151 [10055526
Veértice 12607136 10055501
Vértice 13607134 110055482
Vértice 14607143 [10055536
Veértice 15607172 ;I()0555l7
Vértice 16607172 10055500

El dia 24 de Mayo def 2017 por la tarde se reunieron las autoridades de Mompiche con el
Ing. Cristian Teran d¢ ARCOM (Agencia de Regulacion y Control Minero) de Imbabura
con el proposito de cdnocer las anomalias que se han producido en la explotacion.

CONCLUSION:

Existe destruccion deé caminos antiguos cercanos a la playa en el area concesionada
denominada MIRADOR y existen evidencias prehispanicas dentro del area concesionada
Ostional Bloque I, constituyendo el no acatamiento a la ley de Cultura promulgada el 30
de diciembre del 2016 al no comunicar al INPC de tales hallazgos como lo estipula la
ley:

Art. 77.- De los trabajos en suelo y subsuclo. En toda clase de exploraciones mineras,
de movimicntos de tierra para edificaciones, construcciones viales, soterramicentos o
de otra naturaleza, quedan a salvo los derechos del Estado para intervenir en estas
afectaciones sobre los monumentos historicos, objetos de interés arqueologico y
paleontolégico que puedan hallarse en la superficic o subsuclo al realizarse los
trabajos.

En cualquier obra piblica o privada, cuando se hallaren restos arqueolégicos o
palcontologicos en rfmocion de tierras, se suspendera la parte pertinente de la obra
y se debera informygr de inmediato del suceso al Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural, que disporjdra las acciones a tomarse para precautelar la integridad de los
restos encontrados. Pe no cumplirse esta disposicion, ¢l ente reetor de la Cultura y el

Cuenca: Guagaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No. 640 Numa Paibipitio Llona Loutdes entre Olmedo 5 de hunio y Tera, Constituyente Sucre 405
Juan Jaamille No. 182-184, larrio Las Penas, y Betnaiclo Valdivieso Edifivio de la Gobeinaclon entie Morales y Rocafuente
*Casa de las Palomas Telf: (5934) 2313 671/ 2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722
Tell: {5937) 2833787 Fax: 2303671

3/4
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Memorando Nro. 1IN

PC-DCSBP-2017-0454-M

Quito,

Patrimonio aplicara las sanciones previstas en esta Ley.

D.M., 30 de mayo de 2017

Ll Ing. Cristian Teran de ARCOM Imbabura, luego de la reunion con los personeros de la
comunidad. muy comedidamente comunicoé al suscrito, que se ha procedido a suspender
la concesion a OSTIONAL Bloque 1. por los hallazgos citados.

RECOMENDACION:

Solicitar al Ministerio de Cultura que oficialice a la ARCO
suspension de la concesion minera Ostional 1 Bloque 1 y M
de Mompiche, parroquia Bolivar, canton Muisne, proving

* Documento generado por Quipiix

Benigno Malo No 640
Juan Jaramillo Ho. 182-184, Barric Las Penas,
Telf: (5934) 2303 671/ 2568247

hallazgos localizados.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

ceceche &

{ {.?LUf
Led/ Franci
ARQUEOLOGO

MC

Cuenca: Guayaquil:
Huma Pompilio Llona

Casa tle las Palomas
Telf: (503 33787 fax:2303 671

M Esmeraldas el pedido de
irador ubicados en el sector
fia de Esmeraldas. por los

>0 Germanico Sanchez Flores

Loja; Riobamba: Portoviejo:

Lowiddes entie Olinedo 5 de Junio y le;
y Bemaido Valdivieso
Telf: (5937} 2560 652

Edlificio de [a Gobenacion
Telefax: (5933} 2950 597

ra. Constituyente Sticre 405
entre Moiales y Rocafuene
Telefax: (5935} 2651 722

/4
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Menu consultas / Consulta de Documentos validos

Autorizacion de Fecha : 01-06-2017
Documentos RUC: 1712203056001
AUTORIZACION : 1120585883
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NTRIBUYENTE REGIMEN SIMPLIFICADO
CMIDP/:‘\SREJQSQSESE;%RERO (OR.U.C.: 1712203056001
’ NOTA DE VENTA oot-om

Ruth Silvana Guerrero Andrange

e Dir.: Km. 94 Colinas del Rio Blanco N? 0 O 0 O 0 3 1 3 7 '
Via Calacali - La lpdependencia Lote 101 AUT. S.R.l. 1120585883

y Margen lzquierdo Telf.: 2770-911 oo b 2(i0RIZACION: 1810472017

Sa[l'_MJgLJel-del Bancos - Ecuador Documento Categorizado:Sl|
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